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Znj.I.Nano: Mirméngjes! Fillojm&€ mbledhjen e Komisionit Rregullator, t&
pranishém 5 anétarét e Komisionit Rregullator, i pranishém Komisioneri Shtetéror
i Zgjedhjeve zoti Celibashi, t&€ pranishém pérfagésues t&€ partive politike dhe
zyrtaré té administratés s& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Té nderuar kolegé
jemi né platformén Webex, ndoshta ka ndonjé problem teknik, do tiu kérkoja qé té
keni zérin t& mbyllur dhe vetém kur t&€ merrni fjalén t€ b&§ymé njé tentivé, jemi né
rregull. Atéhere mbledhja e Komisionit Rregullator, sot zhvillohet me két& rend

dite kemi pér shqyrtim dhe miratim projekt-vendimin: “Pér miratimin e
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metodologjisé s& monitorimit t& medias audio dhe audiovizive”. Eshté njé nga
vendimet mé t& réndésishme gé vijné pér shqyrtim né€ Komisionin Rregullator né
kété periudhg, jemi duke iu afruar fillimit t€ fushatés zgjedhore ku né& kété
periudhé intesifikohen edhe detyrat e shumé organeve t& cilat né fakt Kodi
pér Autoritetin e Mediave Audivizive, t& cilat sipas ndryshimeve t& Kodit
Zgjedhor ka detyrimin pér t& monitoruar mediat audio dhe audiovizive gjaté
fushatés zgjedhore gjithashtu AMA ka edhe detyrat pér monitorim edhe gjaté
periudhés 4 muaj para zgjedhjeve sa i pérket ndjekjes sé zbatimit t& vendimeve t&
Komisionerit pér veprimtarité e ndaluara té administratés shtet€rore pér tu mos u
transmetuar né operatorét apo né mediat audio dhe audiovizive. Sigurisht ky akt
&shté njé hov i ri cilésor né rregullimet e méhershme ku deri né zgjedhjet e kaluara
ishte Bordi i Monitorimit t&€ Medias ai qé zhvillonte monitorim sot i &shté ngarkuar
me ndryshimet né Kodin Zgjedhor i &shté ngarkuar Autoritetit t& Mediave
Audiovizive. Atéhere, pér mé tepér lidhur me projekt-vendimin uné do t€ ftoja
Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve zotin Ilrirjan Celibashi pér té prezantuar

aktin dhe né ményré té pérmbledhur relacionin. Zoti Celibashi keni fjalén!

Z.I.Celibashi: Mirméngjes! Faleminderit zonja Nano!

Kam pérshtypjen q& prezantimi i kétij projekt-akti do marri pak mé& shumé kohé se
herét e tjera kjo edhe pér veté réndésing qé ky akt pasi implikon interesa si t&
operatoréve audiovizual po ashtu edhe t& subjektve zgjedhore pjesmarrése né
fushaté dhe mendoj qé& ndoshta do té ishte né€ interes pér t&€ dyja palét mése€ pari por
edhe pér oponionin publiké t& kishin disa informacione mé shumé& né lidhje me
pérmbatjen e kétij akti. Pa dyshim q& akti pér pércaktimin e rregullave pér

metodologjiné e monitorimit t& medias, pér procedurén e shqyrtimit t€ raporteve
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dhe pér vendosjen e masave qortuese apo ndéshkimore nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve kundrejt ofruesve t& shérbimeve mediatike audio dhe/ose video &shté
pércaktuar si akt normativ nga Kodi Zgjedhor. Duke gené njé€ akti i till€ bazuar né
nenin 12 pika 4 dhe nenin 20 pika 1 t& Kodit Zgjedhor, Komisioni Rregullator
éshté organi kompetent i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér ta miratuar kété
akt. Kodi Zgjedhor ka pércaktuar pérgjegjésiné e autoritetit t&¢ mediave audio
vizive pra t& AMA-s pér monitorimin e mbulimit t& fushatés zgjedhore 30 ditore
nga ofruesit e shérbimeve mediatike audio dhe video. Kodi ka pércaktuar
gjithashtu qé kété monitorim AMA ta b&j bazuar né njé metodologji t& caktuar,
metodologji e cila miratohet nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe specifikisht
nga Komisioni Rregullator. Pikérisht ky é&shté edhe qéllimi i kétij akti pra
pércaktimi metodologjisé s& monitorimit t& medias nga autoriteti i AMA-s. AMA
népérmjet késaj metodologjie gjaté fushatés zgjedhore duhet g€ t€ sigurojé sipas
pércaktimeve té& kétij akti q& liria e shprehjes té jeté thelbésore dhe e garantuar né
vlerésimin dhe mbulimin e fushatés zgjedhore nga operatorét mediatik audio dhe
vizual, qé kéto operatoré t& mbulojné plotésisht kriteret t& respektojné t& gjitha
kriteret pér njé raportim té ekuilibruar pluralist dhe t€ pa anshém, né raste
ankesash evidentimin e ploté mbi pérdorimin e gjuhé&s urretjes dhe pérmbatjes s&
standarteve profesionale t& etikés gazetareske nga ana e kétyre operatoréve.
Mundésimin e aksesit t& barabarté dhe t& ndershém té kandidatéve, subjekteve
zgjedhore dhe platformave té tyre elektorale. Monitorimi i fushatés zgjedhore prej
operatoréve kryhet né té gjithé territorin e vendit ku zhvillohen zgjedhjet. AMA e
monitoron zbatimin e rregullave té sanksionuara n& Kodin Zgjedhoré dhe té€ akteve
nénligjore t& dala né bazé dhe pér zbatim t& tij dhe kryesisht né bazé dhe zbatim t&
kétij akti. Radio Televizioni Publik Shqipétar (RTSH) dhe operatorét e tjeré
mediatik privat jané t& detyruar g€ t& regjistrojné t¢ gjitha transmetimet e tyre gjaté
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fushatés zgjedhore. Regjistrimet ruhen pér njé€ periudhé 10 mujore edhe pas
pérfundimit t€ zgjedhjeve dhe vihen né dispozicion t€ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, me kérkesé t€ kétij institucioni. Monitorime operatore mediatik publik
béhet sipas kétyre kritereve pér rastin kur operatorét publik kan€ njé shtrirje
gjeografike kombétare satelitore dhe rajonale qé mbulojné minimalisht 48% t&
popullsisé, bazohet ky monitorim né kéto kritere, monitorimi i pérditshém i TV-ve
né format gjeneralist dhe informativ. Monitorimi i pérditshém i edicioneve
informative, reklamave spoteve, debateve politike apo programeve té pércaktuara
né nenin 8-t€ t& k&tij vendimi, kur jané t&€ ftuar pérfaqésues t&€ subjekteve politike
dhe/ose zgjedhore kandidaté pér deputet, drejtues t€ organeve t€ njésive t&
geverisjes vendore dhe tg tjer&. Monitorimi b&éhé&t né t€ dhéna sasiore dhe cilésore
sipas mundésive teknologjike t& AMA-s, referuar kérkesave t&€ Kodit Zgjedhoré
dhe akteve nénligjoré t&€ KQZ-s€. Monitorimi i operatoréve publik me shtrirje
rajonale g€ nuk ploté€sonjé kriterin e pikés a, béhet me pérzgjedhje né bazé té
kétyre kritereve: zona e ofrimit t& shérbimit mediatik, pra mbulimit gjeografik,
audienca, oraret e transmetimit, p€r formatin dhe pé&rmbajten e programeve té
transmetuara nga kéto operator€, lloji i medias, audienca e synuar nga kjo lloj
media n€ publik dhe aktorét politiké. Monitorimi i operatoréve audiovizual privat
b&hét sipas kétyre kritereve: n€ rastin kur kéta operator€ kan& njé shtrirje
gjeografike kombétare satelitore dhe rajonale qé mbulojné minimalisht 48% t&
popullésisé béhet bazuar né kéto kritere: Monitorimi i pérditshém i televizioneve
me format gjenaralist dhe informativ, monitorimi i pérditshém i edicioneve
informative, i reklamave spoteve, debateve politike, apo i progmameve t&
pércaktuara né nenin 7-t€ t€ kétij vendimi, ku jan€ t€ ftuar pérfagésues té
subjekteve politike dhe atyre zgjedhore, kandidat pér deputet, drejtues t& organeve

té njésive t€ geverisjes vendore. Monitorimi béhét né t€ dhéna sasiore dhe cilésore
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sipas mundésive teknologjike t&€ AMA-s referuar kérkesave t€ Kodit Zgjedhorg dhe
akteve nénligjore t€ KQZ-sé. Monitorimi i operatoréve privat me shtrirje rajonale
t& cilét nuk plot&sojné kriterin e pikés a, t& ilustruar , t&€ pérmendur , t& shtjelluar
me sipér béhet me pérzgjedhje né bazé t& kétyre kritereve: zona e ofrimit t&
shérbimit pra mbulimit gjeografik, audienca, oraret e transmetimit, formatin e
pérmbajtjeve té transmetuara nga operatori i pérgjithshém tematik, lloji i medias,
audienca e synuar nga kjo lloj media né publik dhe aktorét politik. Risi né kété
projekt-akt &shté parashikimi i monitorimit t€ operatorit publik dhe privat duke
kategorizuar sipas natyrés s€ tyre pra publik dhe privat. Pérzgjedhja pér operatorét
pér tu monitoruar €sht€ e bazuar né dy metoda: Ajo e monitorimit t& gjithé
operatoréve qé jané né shtrirje gjeografike kombétare dhe satelitore, si dhe atyre
rajonale té cilét mbulojné minimalisht 48% t& popullsisé dhe pér pjesén tjetér me
kampionaturé. Ky kriter &shté zgjedhuar duke u bazuar né nj¢ vlersim paraprak té
kushteve té pércaktuara né pikén 2, t€ nenit 55, t€ ligjit 97, t& vitit 2013 “Pér
Mediat Audiovizive né Republikén e Shqipérisé”,sipas té cilit ligensat
kategorizohen rajonale pér mbulim deri n€ 4 qarqe, me vazhdimési gjeografike.
Duke marré né konsideraté kété kriter jané€ vlersuar 3 akse me shtrirje gjeografike
si m& poshté:

1.Tirané, Durrés, Elbasan dhe Korgé me numér t€ pérafért popullsie prej rreth 2.4
milion dhe me numé&r mandatesh né kéto qarge 75.

2.Tirané , Elbasan, Berat dhe Vloré me numér t& pérafért popullésie 2.2 milion dhe
numér mandatésh t€ prodhuara n€ kéto qarge 69.

3.Shkodér, Lezhé, Tirané dhe Durrés me numér té€ pérafért popullésie 2.1 milion
dhe me numér mandatesh t& prodhuara né kéto qarqe 68 mandate.

Ky pércaktim u pérzgjodh pér shkak se kampionatura &shté pérfagésuese né

shtrirje gjeografike dhe domethénése pér ndikimin q&é mundet t€ keté media né
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popullaté pér shkak t& shikueshmérisé dhe shtrirjes s€ saj. AMA me géllim
monitorimin e t& gjithé operatoréve bazuar né kapacitetet dhe mundésité teknike té
operatoréve té cilét do t€ monitorohen, do ti rekomandojé c¢do t€ Héné
Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve numrin e kanaleve t€ operatorit q¢ do té
monitorohen dhe do té shpjegojé arsyet e késaj pérzgjedhje. N& zonat kryesore
gjeografike t& populluara nga pakicat e kombé&tare, AMA monitoron operatorét
lokal né bazé t& pérzgjedhjes sipas pikés 3 t& kétij akti. Operatorét lokal q& nuk
mbulohen nga mjetet monitoruese, AMA iu kérkon atyre ruajtjen e programacionit
dhe dérgimin e regjistrimeve né ményré elektronike né Dvd ose Cd. dhe dérgimin e
regjistrimeve né ményré elektronike, n€ DVD ose né€ CD. Programet qé
monitorohen, ndahen sipas kategorive t& méposhtme: Edicionet e zakonshme dhe
t& posagme informative, transmetimet e drejtpérdrejta né kohé reale, spote reklama,
titrimet bazuar né kampionatur né dy oré transmetimi pér televizionet informative,
debate zgjedhore, programe té€ tjera me p&rmbajtje informative, programe me
pérmbajtje t& ndryshme, ku ftohen politikané, t€ cilét pércjellin mesazhet politike
gjaté transmetimit t& kétyre programeve. AMA pérpilon raportet ditore pér
monitorimin e fushatés zgjedhore t& operatoréve dhe ia dérgon ato Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, i cili publikon ato né fagen zyrtare. Raporti i monitorimit
sasior éshté ditor dhe pasqyron t€ dhénat e regjistrimeve t€ asaj dite, dhe
depozitohet prané KQZ-s€, jo mé voné se ora 10:00, e dit€s s&é nesérme té
regjistrimit. Raporti depozitohet né dy kopje, i printuar ose né formatin elektronik.
AMA i pasqyron gjetjet e veta né raporte t¢ detajuara, minimalisht nj€ heré né javé,
té cilat i paraget né Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve pér kompetencé.
Pérfagésuesit e subjekteve zgjedhore kané t& drejté t¢ depozitojné komente dhe
propozimet e tyre para KQZ-s¢, né lidhje me raportin. Komisioni Qendror i

Zgjedhjeve urdhéron korrigjimin e sjelljes s€ operatoréve ose t€ subjekteve, sipas
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rastit dhe vendos sanksione administrative ndaj tyre, mbéshtetur né gjetjet e veta,
né ato t& raporteve t& monitorimit si dhe n& informacionet, ankimet apo denoncimet
e paléve té treta, té verifikuara prej tij. Subjektet e monitoruara né bazé t€ raporteve
ditore paraqesin prané AMA-s, kérkesat pér rishikim t& treguesve t& monitoruar.
Kérkesat duhet t& jené té argumentuara dhe t€ mbéshtetura né fakte dhe né& prova.
AMA, jo mé voné se dy dité nga paraqitja e kérkesés pér rishikim, trajton kérkesén
duke pranuar korrigjimet e treguesve ose refuzimin e kérkesés. Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve shqyrton raportet e monitorimit jo mé pak se njé€ heré né
javé, gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore. Subjektet zgjedhore apo palét e treta g€
kané pretendime, ankesa pér periudhén qé pérfshin raporti q&€ &shté shqyrtuar,
duhet t'i depozitojné ato né KQZ, pérpara fillimit t€ mbledhjes s& radhés.
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve né pérfundim t&€ shqyrtimit administrativ té
raporteve té auditimit, vendos pér pranimin ose refuzimet, rekomandimet t&
monitorimit. KQZ kryesisht ose me propozim t& AMA-s, vendos edhe marrjen e
masave administrative ndaj operatoréve gqé na shtrijné dispozitat e kétij Kodi
Zgjedhor. Vendimi i KQZ-s&, pra respektivisht i Komisionerit Shtetéror pérbén
titullin ekzekutiv, ankimi nuk e pezullon ekzekutimin e vendimit. Pak a shumé, apo
gjaté, pasqyruar gjaté, kéto ishin elementét kryesoré t& kétij projektakti. Fjala &shté

pér ju pér ta shqyrtuar. Faleminderit zonja kryetare!

Znj.I. Nano: Falenderojmé, Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve pér paragitjen!
N¢ fakt, té& zgjeruar t& ploté do t&€ thoja t& kétij...réndésisé q& si¢ u theksua deri
tani, ka. K&shtu gé uné né kété moment do t& ¢elja diskutimin né€ parim lidhur me
projektvendimin...e Metodologjisé sé¢ Monitorimit t& Medias audio dhe audio-
vizive. M& sé pari u drejtohem kolegéve, anétaréve te Komisionit Rregullator dhe

mé tej pérfagésuesve t& partive politike. T&é nderuar kolegé! Me sa shoh, kolegét,
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anétarét e Komisionit Rregullator nuk kané digka pér t€ diskutuar né parim. Eshté
njé akt q& né fakt ka marré vemendjen e duhur, kohén e duhur nga Komisioneri,
administrata apo edhe nga anétarét e Komisionit Rregullator. Nése jo, po ia kaloj
fjalén, kemi vetém pérfaqésuesin e partisé Lé&vizja Socialiste pér Integrim, zotin

Kaziaj. Zoti Kaziaj, keni digka né parim rreth projektaktit?

Z.A.Kaziaj, pérfaqésuesi i LSI: Pérshéndetje e nderuar! Nuk kemi asgjé n€ parim.
Eshté njé akt kompleks. Eshté né t& miré t& gjithéve domethéné. Gjithé partive né
qofté se, monitorimi do t& jeté sipas...qé do t& japim...T€ kaloj sa me shpejt norma

e komisionit.

Znj.I. Nano: Né rregull,faleminderit! Atéherg, t& nderuar kolegg, ju ftoj t& votojmé
né parim projektvendimin pér “Miratimin e Metodologjisé s&¢ Monitorimit t&
Mediave audio dhe audio-vizive”

Kush éshté dakord me projektvendimin né parim, ju lutem?

Pro: 5 (znj.Nano, 7. Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Atsheré, me pesé vota pro, miratojmé né parim, projektvendimin. Kalojmé né
diskutimin nen pér nen. Mé lejoni, ndjesé, ndoshta do t'u kérkoja kolegéve, né
rregull. Pér shkak se Komisioneri ¢ paraqiti t& ploté projektvendimin, nése dhe
kolegét jané dakord me mua, t’i kalojmé, pra t& b&§jmé diskutim dhe votimin pér
nenet, njé nga njé, pa e lexuar p&mbajtjen e secilit nen. Jané€ 15 nene t&
projektvendimit. Pra do t& lexoj titullin e nenit.

Z. D. Caka: Uné personalisht, jam dakord me propozimin tuaj, zonja kryetare!

Z.M. Cakaj: Dakord!
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Z.A. Cela: Dakord!

Znj.l. Nano: NE rregull, faleminderit! At€heré, nis me nenin 1. Objektivat dhe
qéllimet. Po i drejtohem s& pari zotit Kaziaj, nése ka ndonjé propozim pér shtesé
apo ndryshim, me tej anétarét e Rregullatorit?! Nuk kemi!

Kolegét, lidhur me nenin 1, “objektivat dhe géllimet e projektaktit”? Me sa shoh

nuk kemi. Atgheré kalojmé pér votim, nenin 1 t& projektvendimit. Kush &shté& pro?

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Dakord, me pesé vota pro, miratohet neni 1 i projektvendimit. Neni 2, “Fusha e
veprimit”. Pérséri pér proceduré, zoti Kaziaj, ose mé miré, nése keni digka zoti
Kaziaj, ju lutem kérkoni fjalén né ndonjé nen, konkret. Atgheré, nuk keni digka pér
nenin 2. Té nderuar kolegé, pér nenin 2? Kalojmé né& votim nenin 2, Fusha e
veprimit t& projektvendimit,

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Me pesé vota pro, miratohet neni 2 i projektvendimit. Neni 3 i projektvendimit,
jané “Pérkufizimet”. Jan& pikérisht AMA, OSHMA, lloji i medias, kampionaturé,
kandidatét t€ caktuar q€ pérmenden edhe mé s& shumti né kété projektvendim.
Nése dikush déshiron fjalén pér koment, propozim konkret pér shtesé apo
ndryshim, €shté i liré ta b&jé? Nése jo, kalojmé pér votim nenin 3, “Pérkufizimet”.
Kush éshté dakord me kété nen?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)
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Kundér: S’ka

Miratohet!
Atéher€ me pes€ vota pro, miratohet neni 3. Neni 4, “Monitorimi i publikimit t&

sondazheve”? Nése ka digka konkrete pér nenin 4, pér dy pikat e tij? Qofté nga
anétarét e rregullatorit, qoft€ nga pérfagésuesit e partive politike? Nése jo, ju ftoj té
votojmé nenin 4,“Monitorimi 1 publikimit t€ sondazheve”.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Me pes€ vota pro, miratohet neni 4, “Monitorimi 1 publikimit t€ sondazheve”.
Vijojmé me nenin 5, “Monitorimi 1 transmetimit t€ veprimtarive t€ ndaluara nga
KQZ”. Sikundér u theksua edhe né fillim t€ k&saj mbledhjeje edhe gjaté fjalés sé
Komisionerit, kemi t&€ b&ymé edhe me njé& veprimtari tjetér t& AMA-s, pra jo vetém
me monitorimin né fushaté zgjedhore t&€ operatoréve dhe transmetimeve t€ tyre, por
edhe me monitorimin mé herét, pra katér muaj para zgjedhjeve té veprimtarive qé
ndalohen nga KQZ-ja. Pra t€ ndaluara me urdhér t€ Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve. Nése ka ndonj€ koment apo propozim pér shtesé€ a ndryshim né& nenin
57 Nuk kemi! Atéher€ ju ftoj t€ votojmé nenin 5, t€ nderuar kolegg.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kunder:  S’ka

Miratohet!

Me pesé vota pro, miratohet neni 5, “Monitorimi i transmetimit t€ veprimtarive té
ndaluara nga KQZ”. Neni 6, “Monitorimi i fushat&s zgjedhore”. Monitorimi i
fushatés zgjedhore u trajtua né ményré t& detajuar nga Komisioneri, éshté né fakt
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njé nen i gjaté qé pérfshin qofté kriteret pér monitorimin e OSHMA-ve, me shtrirje
gjeografike kombétare. Monitorimin e OSHMA-ve me shtrirje rajonale,
monitorimin e OSHMA-ve private, e t& tjera. Jan& pesé pika ku kriteret kryesore
Jan€ zona afrimi t& shérbimit, mbulimi gjeografik, audienca, oraret e transmetimit,
formati i p&rmbajtjeve, lloji i medias, audienca e synuar, etj. Atsherg, t& nderuar
kolegé dhe pérfaqésues té partive politike nése keni komente, propozime pér shtesa
apo pér ndryshime pér nenin 6, ju lutem? Mesa shoh nuk ka propozime, atéheré,
kalojmé& né& votimin e nenit 6, “Monitorimi i fushatés zgjedhore”.

Kush éshté dakord me nenin 6, me pérmbatjen sipas propozimit té Komisionerit?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet!

Me pesé vota pro, miratohet neni 6. Neni 7 jang, Kategorité e programeve &
monitorohen nga AMA. Duke patur parasysh si edicionet e zakonshme apo té
posagme informative, transmetimet live, spote, reklama, titrimet, debatet
zgjedhore, programet me pérmbajte investigative informative apo programet ku
ftohen politikané dhe pércjellin mesazhe politike. Nése ndonjé nga kolegét apo nga
pérfaqésuesit e partive politike kané komente apo propozime konkrete, jané t&
ftuar. Mesa shoh jo, késhtu q& duhet t& kalojmé n& votim dhe nenin 7, me titull,
“Programet q&€ monitorohen nga AMA.” T& nderuar kolegs! Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet! Me pesé€ vota pro, miratohet neni 7, “Programet q& monitorohen nga

AMA.”
.
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Znj.I.Nano: Neni 8! Monitorimi i ofruesve t& shérbimeve mediatike vendore, ku
detyrohen kéto OSHMA vendore t& depozitojné prané AMA-S, pé€rmbajten ne
transmetuar né fillim t&€ ¢do dite pasardhése. Kemi ndonjé koment, propozim pér
shtesé, ndryshim? Kalojmé pér votim neni 8 me titull monitorimi i ofruesve té
shérbimeve mediatike vendore,

Kush éshté dakord té nderuar kolegé?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)

Kundeér:  S°ka!

Me 5 vota pro, miratohet neni 8.

Neni 9, pérmbajtja e raportit t& monitorimit, e cila si¢ u thkesua bén fjalé pér
raportin me t& dhéna sasiore por edhe pér raporte me t& dhéna cilésore, t€ cilat jané
t& gjithé rubrikat q& duhet t& pérmbajé raporti i AMA-s. Zoti Kaziaj, t€ nderuar
kolegé néqoftése keni ndonjé koment lidhur me nenin pérkatés, nenin 9 apo
propozim pér shtesa apo ndryshime. Faleminderit! At&heré ftoj kolegét t& votojné
neni 9, pérmbajtja e raportit t&€ monitorimit.

Kush éshté dakord me kété nen?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)

Kundér:  S’ka!

Atéheré me 5 vota pro miratohet dhe neni 9, pérmbajtja e raportit t€ monitorimit.
Neni 10, paragitja e raporteve t€ monitorimit. U trajtua mé herét né ményré t&
zgjeruar procedura. Ményra si paragiten raportet né KQZ nga ana e AMA-s, qofté
raportet ditore qé thamé, jané raporte me karakter sasior, qoft€ raportet javore g€
jan& me karakter cilésor. Té nderuar kolegg, pérfagésues t& partive politike kemi

ndonjé diskutim, propozim, koment, vérejtje pér nenin 10? Po Z. Caka?
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Z.D.Caka: Besoj q& nuk &shté njé propozim por thjesht pér pjesén gjuhésore ose
pér teknologjing e sakté, tek pika 8 e nenit 10, pas togfjaléshit Komisioneri
Shtetéror t& shtohet edhe fjala i Zgjedhjeve, nuk &sht€ propozim &shté thjesht
plotésim, éshté i vetmi, pra pér t& dhéné definicionin e ploté, si¢ e ka dhe Kodi

Zgjedhor, t&€ Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve.

Znj.I.Nano: Faleminderit Z.Caka! Pra t&€ nderuar kolegg, sikurse dhe Z.Caka e tha
nuk &shté propozim qé do duhet t& votohet, &shté njé korigjim q€ duhet béré nga
ana e administratés gjaté zbardhjes sé vendimit, pra n¢ pikén 8 t& nenit 10 pas
fjlags Komisioneri Shtetéror t& shtohet i Zgjedhjeve.

Dakord, t& nderuar kolegé kemi digka tjetér?

Atgheré kalojmé& né votimin e nenit 10, me titull paraqitja e raporteve t&
monitorimit né€ KQZ.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)

Kundér:  S’ka!

Miratohet neni 10.

Kalojmé né nenin 11, rishikimi administrativ i monitorimit. Ju lutem kolegé dhe
ndoshta z.Caka, se interfenoj, ndoshta duhet t€ ulni z&rin. Atéhere lidhur me
neni 11 kemi ndonjé koment, ju lutem, propozim? Nuk kemi. Atéheré kalojmé né
miratimin e nenit 11, t& nderuar kolegg, anétaré t& Rregullatorit.

Kush éshté dakord me nenin 112

Pro: 5 (znj.Nano, 7. Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka!

Faleminderit me 5 vota pro miratohet neni 11.
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Neni 12, Shqyrtimi i raportit t& monitorimit. Ky nen bén fjalé pér prezantimin né
mbledhje publike para Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Zoti Caka shikoj qé
ka kérkuar fjalén. Po?

Z.D.Caka: Besoj qé éshté edhe kjo thjesht gjuhésore, por pér té€ qené edhe mé
korrekt, duke gené se ne po miratojmé nenet konkrete. Tek pika 1, besoj g€ duhet
t& keté njé ndryshim té& vendit, aty ku thotg, pérfaqésuesi i AMA-s prezanton javor
raportin besoj duhet t& jeté prezanton raportin javor. Eshts thjesht gjihésore, thjesht
ndryshimi i fjlaés, pér t& gené dhe mé korrekte me procesverbalin e zgjedhjeve.

Faleminderit!

Znj.I.Nano: Dakord. I mbetet administratés pér t& béré kété korigjim. Keni ndonjé
koment apo propozim né lidhje me nenin 12? Nése jo, kalojmé né€ votim.

Votojmé nenin 12, shqyrtimi i raportit t&€ monitorimit.

Kush éshté dakord me pérmbajtjen e nenit sipas propozimit té Komisionerit?
Pro: 5 (znj.Nano, 7. Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka!

Me 5 vota pro miratohet neni 12!

Neni 13, paraqitja e raportit n& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. N& kété nen
béhet fjalé pér shqyrtimin e raporteve javore t€ monitorimit, depozitimin e
ankesave nga subjektet zgjedhore apo palét e treta dhe pranimin ose jo, pra
vendimarrjen e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve lidhur me pranimin apo jo t&
rekomandimeve, vendosjen apo jo t&€ masave administrative, kéto jané pak a shumé
dispozitat e nenit 13. T& nderuar kolegg, t& nderuar pérfagésues té partive politike,
nése kemi dicka lidhur me nenin 13? Atéheré kalojmé né€ votimin e nenit 13,

paraqitja e raportit né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. T€ nderuar kolegg,
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Kush éshté dakord me nenin 13, ju lutem, té votojmé?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’ka!

Me 5 vota pro miratohet neni 13!

Neni 14 lidhet me ankimin ndaj vendimeve té Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve, brenda 3 ditésh né Komisionin e Ankimeve dhe Sanksioneve, &shté

parashikimi i Kodit Zgjedhor. Kemi ndonjé koment pér nenin 14? Znj.Vukaj?

Znj.H.Vukaj: Ndjesé znj.Nano, po shikoj n& fakt né nenin 13, ndoshta &shté nj&
lapsus sepse nuk ka uniformitet me pikat mé lart, pika 4. Ku né t€ gjithé pikat
thuhet Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve, ndérsa, ndoshta pér inerci t& sé
kaluarés éshté ruajtur Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né pikén 4 dhe pikén 5.
Ndérkohé qé pér uniformitet dhe pér kompetencé t€ Komisionerit duhet
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, sepse &shté 1 vetmi q& ka ké&tg atribut. Ky &shté

njé lloj rregullimi né fakt, dhe nuk po e konsideroj si propozim.

Znj.I.Nano: Faleminderit znj.Vukaj. Uné do ta shtroja pér votim né& fakt
propozimin tuaj, duke mos e konsideruar thjesht njé korigjim sikundér ato q&
thamé mé paré. Késhtu g€ propozimi i znj.Vukaj éshté q&€ né pikén 4 dhe 5 t€ nenit
13, togfjaléshi Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, t€ zévendésohet me Komisioneri

Shtetéror 1 Zgjedhjeve. Jam korrekte me propozimin?

Znj.H.Vukaj: Korrekt, nése do ta quajmé propozim, me argumentin se autoriteti i
vetém gé ushtron vendimarrjen né kété fushé &shté Komisioneri dhe jo KQZ-ja,

sepse mbetet pa, i pérgjithshém dhe pa funksion, né kété rast.
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Znj.I.Nano: Dakord! At€here votojmé& propozimin e znj.Vukaj! Pika 4 dhe 5 e
nenit 13, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, t¢ zévendésohet me Komisioneri
Shtetéror 1 Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord ju lutem?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka!

Me 5 vota pro miratohet propozimi i znj. Vukaj!

Rikthehemi tek neni 14, me ankimin ndaj vendimeve t&, gjithashtu kétu do té
propozoja edhe un& Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve, znj.Vukaj, né t& nj&jtén

linj& me sa mé& sipér dhe ju,
Z.D.Caka: NE titull, besoj.
Znj.I. Nano: NE titull.

Z.D.Caka: Po.

Znj.I. Nano: Atéheré n€ nenin 14, ankimi ndaj vendimit, propozimi &shté t&
Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve, né titull. Sepse né tekst éshté Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve.Votojmé nenin, propozimin pér két€ ndryshim duke e
votuar nenin 14 me ké&t€ ndryshim. Né&se po, atéheré€,

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka!

Me 5 vota pro miratohet neni 14 me njé& ndryshim.
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Neni 15, dispozitat e fundit, ankimi dhe hyrja n€ fuqi. Kundér kétij vendimi t&
Komisionit Rregullator do té thoté, mund t&€ béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor t&
Gjykatés s& Apelit Tirané, brenda 5 ditéve nga shpallja e kétij vendimi. Ky vendim
hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ KQZ-sé.

Té& nderuar kolegé votojmé nenin 15, ankimin dhe hyrja né fuqi!

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)

Kundér: S’ka!

Me 5 vota pro miratohet edhe neni 15.

Pasi kemi votuar né parim, kemi votuar nen pér nen, me 2 ndryshime disa
korigjime t& vogla, atéheré &shté momenti t€ votojmé né térési projektvendimin
pér miratimin e metodologjisé s& monitorimit t&€ mediave audio dhe audiovizive. T&
nderuar kolegg,

Kush éshté dakord me projektvendimin né térési?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundeér:  S’ka!

Me 5 vota pro, sapo kemi miratuar vendimin pér miratimin e metodologjis€ sé&
monitorimit t& mediave audio dhe audiovizive!

Nése ndonjé nga kolegét nuk ka digka tjetér, pér ndonjé ¢éshtje jashté rendit t&

dités, uné do té mbyllja mbledhjen duke ju uruar njé mesdité t€ bukur.

Faleminderit!

Vendimi nr.2
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